Дело № 1-568/2024 

УИД: 27RS0007-01-2024-003335-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 10 июля 2024 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Морозова С.А.

при секретарях судебного заседания Лисовской Ю.А., Зайцеве Д.С., Ильине С.А.

с участием государственных обвинителей Фатусевой О.М., Мартыновой Е.Ю. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Ворошковой И.Ю. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 овича, родившегося (дата) в г(адрес), гражданина РФ, (иные данные) г.р., официально не трудоустроенного, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с (дата), 

ранее судимого:

- (дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре по ч.1 ст. 318 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей (штраф не оплачен);

осужденного:

- (дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре по ст.158.1 УК РФ по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев,

- (дата) тем же судом к 4 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

- (дата) тем же судом по ст.158.1, ст.158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), ст.158.1 УК РФ (22 преступления), 

УСТАНОВИЛ:

1/ (дата) постановлением мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес)», вступившим в законную силу (дата), ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 19 час. 27 мин. до 19 час. 28 мин., находясь в торговом зале магазина «Бристоль», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку вина игристого «НАСЛЕДИЕ МАСТЕРА ЛЕВЬ ГОЛИЦИНЪ» 0.75, стоимостью 258 рублей 78 копеек, принадлежащую (иные данные) которую положил в матерчатую сумку, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 258 рублей 78 копеек. 

2/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 05 мин., находясь в торговом зале магазина «Бристоль», расположенного по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку вина сортового «РОЛАНДО БЕЛ.СУХ» 0.75, стоимостью 288 рублей 75 копеек, принадлежащую (иные данные) которую спрятал за пазуху, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 288 рублей 75 копеек. 

3/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 18 час. 58 мин. до 18 час. 59 мин., находясь в торговом зале магазина «Бристоль», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку вина сортового «РОЛАНДО БЕЛ.СУХ» 0.75, стоимостью 288 рублей 75 копеек, принадлежащую (иные данные) которую спрятал за пазуху, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 288 рублей 75 копеек. 

4/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 04 час. 44 мин. до 04 час. 48 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№) расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку напитка пивного «Хугарден белое н/ф» 0.44 л. 4.9 % ст./б, стоимостью 65 рублей 91 копейку, принадлежащую (иные данные) которую спрятал в карман куртки, надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 65 рублей 91 копейку. 

5/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 03 час. 38 мин. до 04 час. 02 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№)», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку коньяка «Сокровище Тавриды» 5 лет 0.5л. 40%, стоимостью 419 рублей 10 копеек, принадлежащую (иные данные) которую спрятал в карман куртки, надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 419 рублей 10 копеек. 

6/ Он же, ФИО1, (дата) в период с 03 час. 31 мин. до 03 час. 34 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№)», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины открытой выкладки 4 пачки осьминога ароматного щупальца кусочки х/к ВКР, стоимостью за 1 кг. 2141 рубль 82 копейки, весом 1 кг 290 гр. на сумму 2 762 рубля 95 копеек, принадлежащие (иные данные) которые спрятал в карман куртки надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 2 762 рубля 95 копеек. 

7/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 03 час. 52 мин. до 03 час. 54 мин., находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 2 бутылки коньяка «Асканели Грузинский 5*» 0.5л. 40%, стоимостью 622 рубля 90 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 1245 рублей 80 копеек, принадлежащие (иные данные)», которые спрятал за пазуху, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 1245 рублей 80 копеек.

8/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 20 час. 05 мин. до 20 час. 06 мин., находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с холодильной витрины продукт PediaSure Малоежка клубника 200 мл бут. в количестве 1 шт., стоимостью 125 рублей 78 копеек, молоко сгущенное Любимое Омск ГОСТ 8,5% 380 гр. ж/б в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 65 копеек, принадлежащие (иные данные) которые спрятал в пакет, находящийся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 231 рубль 43 копейки.

9/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 00 час. 03 мин. до 00 час. 06 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку виски «Джим Бим Бурбон» 0.7 л. 40%, стоимостью 1243 рубля 71 копейка, принадлежащую (иные данные) которую спрятал в карман куртки, надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 1243 рубля 71 копейка.

10/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 03 час. 52 мин. до 03 час. 56 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№) расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку коньяка «Готье» ВС 0.5л. 40%, стоимостью 1879 рублей 87 копеек, принадлежащую (иные данные) которую спрятал за пазуху, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 1879 рублей 87 копеек.

11/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 00 час. 45 мин. до 01 час. 15 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№)», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 упаковку молока ультрапаст Пармалат 1,8% 0,2 л. т/п, стоимостью 36 рубля 93 копеек за 1 шт., которую спрятал в карман куртки, надетой на нем, после чего прошел в отдел готовой продукции, где взял с витрины открытой выкладки упаковку салата «Боцман» с кальмаром и краб. палочками, стоимостью за 1 кг. 366 руб. 90 копеек, весом 0,226 гр. на сумму 82 рубля 92 копейки, упаковку плова с говядиной весом 300 гр., стоимостью 170 рублей, сэндвич с ветчиной и сыром 120 гр. «Фуджи», стоимостью 66 рублей 67 копеек, принадлежащие (иные данные)», которые спрятал в карманы куртки, надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 356 рублей 52 копейки.

12/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 04 час. 46 мин. до 04 час. 56 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№)», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел в отдел с чулочно-носочными изделиями, где взял с витрины открытой выкладки 1 пару носков мужских х/б р.25-27 синий-серый Гранд, стоимостью 46 рублей 60 копеек, 1 пару носков мужских х/б р.25-27 черный Гранд, стоимостью 47 рублей 38 копеек, которые спрятал в карманы куртки, надетой на нем, после чего, прошел в отдел с гигиеническими средствами, где взял со стеллажа открытой выкладки 1 шампунь/гель муж. Keff Ultra Power 3 в 1700 мл., стоимостью 238 рублей 89 копеек, 1 кондиционер д/вол KeraSys оздоравливающий 400 мл. стоимостью 346 рублей 33 копейки, гель д/душа NS Белый медведь Бодрящий 250 мл. стоимостью 113 рублей 74 копейки, принадлежащие (иные данные) которые спрятал в карманы курки, надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 792 рубля 94 копейки.

13/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 20 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., находясь в торговом зале магазина «Бристоль», расположенного по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку ликера эмульсионного «БЭЙЛИС СЛИВОЧНЫЙ ОРИГИНАЛЬНЫЙ» 0.7л, стоимостью 1153 рубля 04 копейки, принадлежащую (иные данные)», которую спрятал в пакет, находящийся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 1153 рубля 04 копейки. 

14/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 11 час. 29 мин. до 11 час. 35 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№)», расположенного по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку виски «ФИО2 Теннеси» 0.7л. 40%, стоимостью 1483 рублей 85 копеек, принадлежащую (иные данные) которую спрятал за пазуху, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 1483 рубля 85 копеек.

15/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 12 час. 53 мин. до 12 час. 54 мин., находясь в торговом зале магазина «Бристоль», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку ликера «МОЦАРТ ШОКОЛАДНЫЙ 0.5л, стоимостью 599 рублей 25 копеек, принадлежащую (иные данные) которую спрятал в рюкзак, находящийся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 599 рублей 25 копеек.

16/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 18 мин., находясь в торговом зале магазина «Бристоль», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку вина ФИО3. П/СЛ 0.7л, стоимостью 88 рублей 20 копеек, принадлежащую (иные данные) которую спрятал в рюкзак, находящийся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 88 рублей 20 копеек.

17/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 19 час. 50 мин. до 19 час. 51 мин., находясь в торговом зале магазина «Бристоль», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки открытого стеллажа 1 бутылку коньяка ординарного «АНАСЕУЛИ» ВС 5 лет 0.5л, стоимостью 594 рубля 97 копеек, принадлежащую (иные данные) которую спрятал в пакет, находящийся при нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 594 рубля 97 копеек.

18/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 02 час. 43 мин. до 02 час. 47 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№)», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины открытой выкладки 1 бальзам д/волос Gliss Kur Aqua Miracle 360 мл. стоимостью 305 рублей 33 копеек, 1 кондиционер д/вол Gliss Kur Безупр длин 200 мл стоимостью 168 рублей 68 копеек, 1 банку маски д/волос Gliss Kur Экстримальное восстан 300 мл, стоимостью 177 рублей 25 копеек, 1 шампунь д/вол Gliss Kur Aqua Miracle 400 мл., стоимостью 214 рублей 59 копеек, принадлежащие (иные данные)», которые спрятал за пазуху, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 865 рублей 85 копеек.

19/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 23 час. 13 мин. до 23 час. 21 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№)», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел в отдел с бытовыми и хозяйственными товарами, где взял с витрины открытой выкладки 1 фонарь св/диод 2в1 AccuPRO600 USB REV стоимостью 286 рублей 28 копеек, который спрятал в карман куртки, надетой на нем, после чего прошел в отдел алкогольной продукции, где с полки открытого стеллажа 1 бутылку текилы «Xосе Куэрво Эспесиаль ГОЛД» 38% 1 л., стоимостью 1 684 рубля 13 копеек, принадлежащие (иные данные) которую спрятал за пазуху, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 1970 рублей 41 копейка.

20/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 01 час. 20 мин. до 01 час. 26 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№) расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел в отдел с чулочно-носочными изделиями, где взял с витрины открытой выкладки 2 пары носков муж х/б р.25-27 синий-серый Гранд, стоимостью 46 рублей 60 копеек за 1 пару, на общую сумму 93 рубля 20 копеек которые спрятал в карман куртки, надетой на нем, после чего прошел в отдел с детскими товарами, где взял со стеллажа открытой выкладки 1 мягкую игрушку 15 см. в ассорт TY, стоимостью 398 рублей 75 копеек, принадлежащую (иные данные)», которую спрятал в карман курки, надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 491 рубль 95 копеек.

21/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 00 час. 59 мин. до 01 час. 05 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№) расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел в отдел с автомобильными товарами, где взял с витрины открытой выкладки 1 ароматизатор д/авто под сид гель Бабл гам Ева Групп, стоимостью 122 рубля 53 копейки, 1 ароматизатор д/авто Yammy Гель Lemjn Squash банка, стоимостью 208 рублей, 2 упаковки салфеток влаж Top Gear д/салона автомобиля 30 шт., стоимостью 29 рублей 27 копеек за 1 пачку на общую сумму 58 рублей 54 копейки, ароматизатор д/авто под сиг гель Новая машина Ева, стоимостью 123 рубля 99 копеек, которые спрятал в карман куртки, надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 513 рублей 06 копейки.

22/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 03 час. 00 мин. до 03 час. 04 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№) расположенного по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины открытой выкладки коробку с коньяком Мартель ВСОП 0,7л. 40% п/у + бокалы, стоимостью 1767 рублей 08 копеек, принадлежащую (иные данные)», которую спрятал за пазуху, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 1767 рублей 08 копеек.

23/ Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, (дата) в период с 01 час. 35 мин. до 01 час. 47 мин., находясь в торговом зале магазина «Самбери-(№)», расположенного по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, прошел в отдел с одеждой, где с витрины открытой выкладки, взял 1 футболку женскую р.44-52 молочный/черный Clever, стоимостью 843 рубля 30 копеек, которую спрятал за пазуху, после чего прошел в отдел алкогольной продукции, где с витрины открытой выкладки взял 1 бутылку водки «Тундра Аутентик» 0,25 л. 40%, стоимостью 137 рублей 78 копеек, которую спрятал в карман куртки, надетой на нем, 1 бутылку джина «Траффорд Пинк» 0,7 л. 37,5%, стоимостью 648 рублей 33 копейки, которую спрятал за пазуху, далее прошел в отдел бакалеи, где взял с витрины открытой выкладки 1 коробку конфет «Fererro Rocher T16 200г», стоимостью 403 рубля 13 копеек, 1 банку меда цветочного «Башкирские пасеки» 550г ж/б, стоимостью 289 рублей, 1 банку меда «Липовый Сота 300г», стоимостью 151 рубль 20 копеек, которые спрятал в карман куртки, надетой на нем, принадлежащие (иные данные) после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 2 472 рублей 74 копейки.

24/ Он же, ФИО1, (дата) в период с 16 час. 48 мин. до 16 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «(иные данные)», расположенного по (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины открытой выкладки под системы VooPoo Vinci Q Pod в количестве 5 шт., стоимостью 720 рублей за 1 шт., на общую сумму 3600 рублей, принадлежащие ИП ФИО4 1 которые спрятал в карман куртки, надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 3600 рублей.

25/ Он же, ФИО1, (дата) в период с 19 час. 24 мин. до 19 час. 25 мин., находясь в торговом зале магазина «(иные данные)», расположенного по (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины открытой выкладки 1 набор Smoant Viki Pro 700mAh Sunser KI-058-Su, стоимостью 660 рублей, 1 набор Vaporesso LUXE PM40 1800 mAh4 pod kid VRR-0042D Lava, стоимостью 2 312 рублей 50 копеек, принадлежащие ИП ФИО4 №1, которые спрятал в карман куртки, надетой на нем, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым тайно похитил указанное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 2 972 рубля 50 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении требований ст.217 УПК РФ, и пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, виновным в предъявленном ему обвинении себя признает полностью, ходатайство заявляет добровольно после консультации со своим адвокатом и в его присутствии. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель, представители потерпевших ООО (иные данные)», ООО (иные данные)», ИП ФИО4 1 согласно имеющимся в материалах дела сведениям, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Ходатайство подсудимого ФИО5 судом удовлетворено, поскольку установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником, вину в совершении преступлений признал полностью, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Предусмотренная уголовно-правовой нормой санкция ч.1 ст.158 УК РФ не превышает двух лет лишения свободы, санкция ст.158.1 УК РФ не превышает 1 года лишения свободы. Обвиняется в совершении преступлений относящихся к категории небольшой тяжести. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, имеются. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1, не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется. С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, обстоятельств дела, данных о его личности, суд не находит оснований признать подсудимого ФИО1 невменяемым. Считает, что преступления совершены ФИО1 осознанно, и он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО1 по фактам хищения имущества (дата) ООО «ДВ Невада», (дата) и (дата) ИП ФИО4 №1 подлежат квалификации как три преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия ФИО1 по факту хищения имущества (дата), (дата) (дата), (дата), (дата), (дата) (2 преступления) у ООО (иные данные)», (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата) (2 преступления), (дата), (дата) (2 преступления), (дата) у ООО (иные данные) подлежит квалификации как двадцать два преступления по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российский Федерации об административных правонарушениях.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 ранее судим, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, по жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

С учетом данных о личности и поведения подсудимого в судебном заседании оснований ставить под сомнение вменяемость подсудимого ФИО1 не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствие со ст.61 УК РФ, суд расценивает по каждому из совершенных преступлений: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в дачи подробных признательных показаний о совершенных преступлениях, наличие малолетнего ребенка.

Суд признает в качестве явки с повинной объяснения, данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела по преступлениям, совершенным (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата) с 19 час. 50 мин. до 19 час. 51 мин, (дата) с 23 час. 13 мин. до 23 час. 21 мин, (дата), (дата) с 00 час. 59 мин. до 01 час. 05 мин., (дата) с 03 час. 00 мин. до 03 час. 04 мин, (дата), (дата). 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Исходя из вышеизложенного, учитывая личность подсудимого, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Учитывая, что данное преступление совершено подсудимым до вынесения приговора Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), суд назначает наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом обстоятельств содеянного и личности виновного, который ранее судим, преступления совершил при рецидиве, местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п."а" ч.1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым определить исправительную колонию общего режима.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, данные о личности виновного, а также, учитывая необходимость отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Гражданские иски, заявленные представителями потерпевшего ООО (иные данные) (Самбери (№)) на сумму 14 984 (четырнадцать тысяч девятьсот восемьдесят четыре) рубля 10 копеек, ООО «(иные данные)» (Близкий) на сумму 1 477 (одну тысячу семьдесят семь) рублей 23 копейки, представителем потерпевшего ООО (иные данные) на сумму 2 929 рублей 54 копейки, обоснованы и подлежат на основании ст.ст. 15, 1064 ГК РФ удовлетворению в полном объеме. Указанные суммы подлежат взысканию с ФИО1

Вещественные доказательства: документы и двадцать пять CD-дисков с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 овича виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, в 22 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и на основании данных статей назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО «(иные данные)») – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные) – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО «(иные данные) – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)») – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)») – 4 месяца лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)») – 1 год лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)») – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО «(иные данные)») – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)») – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)») – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО «(иные данные)») – 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО «(иные данные)») – 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО «(иные данные)) – 5 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)») – 5 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)») – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО «(иные данные)» с 19 час. 00 мин. до 19 час. 18 мин.) – 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)» с 19 час. 50 мин. до 19 час. 51 мин.) – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)» с 02 час. 43 мин. до 02 час. 47 мин.) – 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные) с 23 час. 13 мин. до 23 час. 21 мин.) – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные)») – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО (иные данные) с 00 час. 59 мин. до 01 час. 05 мин.) – 4 месяца лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО «(иные данные)» с 03 час. 00 мин. до 03 час. 04 мин.) – 4 месяца лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (хищение (дата) ООО «(иные данные)») – 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение (дата) ИП ФИО4 №1) – 1 год лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (хищение (дата) ИП ФИО4 №1) – 1 год лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), окончательно определить ФИО1 овичу наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с (дата) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок наказания наказание, отбытое по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата) – с (дата) по (дата).

Приговоры Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре от (дата), от (дата), от (дата) – исполнять самостоятельно. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшими – удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 овича в счет возмещения имущественного ущерба в пользу ООО «(иные данные) (Самбери (№)) 14 984 (четырнадцать тысяч девятьсот восемьдесят четыре) рубля 10 копеек, в пользу ООО (иные данные) 2 929 (две тысячи девятьсот двадцать девять) рублей 54 копейки, в пользу ООО (иные данные)» (Близкий) 1 477 (одну тысячу семьдесят семь) рублей 23 копейки.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: документы и двадцать пять CD-дисков с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Морозов